
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANEIRO /2020 

 

 

 

Publicado em 02 de Julho de 2020.   

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Ivan José Suszek 

Diretora de Ensino Noemi Luciane dos Santos 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   5 - 15 

2 Substituições remuneradas 15 - 17 

3 Férias 18 - 23 

4 Ordens de Serviço 23 

5 Licenças 23 - 24 

6 Auxílios 24 - 25 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 

 

             PORTARIA Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria IFRS nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores: Márcio José de Oliveira, Matrícula SIAPE nº1808596, Dio-
nes Ismael Gaboardi, Matrícula SIAPE nº 2766068 e Denise Olkoski, Matrícula SIAPE nº1112322, 
para comporem a Comissão Responsável pelo Inventário Anual dos Bens Imóveis do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 
 

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: 

DESIGNAR a servidora Liana Paula Cavalett, Siape 1819233, como Coordenadora do Se-
tor de Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no período de 01 a 19 de janeiro de 2020. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 
 

PORTARIA Nº 03, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria IFRS no 326, de 30/12/2019, RESOLVE:  

 

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Hete-
roidentificação de candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) nos Processos Seletivos 
do Campus Erechim do IFRS. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Membros Titulares:  
 

Miguelângelo Corteze - Presidente -SIAPE 3085337 

Marília Assunta Sfredo-SIAPE 1737499 

André Fabrício Ribeiro 
Elisa Pilotto 
Fabiana Faria Vaz  
Membros Suplentes:  
Priscilla Pereira dos Santos - SIAPE 2385939 

Débora Chaves Tasca 
Mariene da Silva Jornada  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA Nº 04, DE 09 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 

 

Interromper as férias da servidora Aline Maria Cenci, Siape n° 2333069, a partir de 
09/01/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80 da 
lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 15 de janeiro de 2020.  

. 
Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 

 
 

PORTARIA Nº 05 DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Denise Olkoski, Matrícula SIAPE nº 1112322, como do-
cente responsável pelo acompanhamento e assessoramento dos estágios discentes na Coorde-
nação de Extensão, com carga horária de 8 horas semanais em atividades indissociáveis entre 
ensino e extensão. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

GIOVANE RODRIGUES JARDIM 

Diretor-Geral Substituto 
 

PORTARIA Nº 06 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-

CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº16, de 28 de janeiro de 2019. 
 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para  compor a Comissão Especial 
de Compras da Agricultura Familiar: 
 

-Patricia Cichota - siape: 1828037 

-Jaqueline Iaroszeski -  siape: 1758166 

-Cristiane Reinaldo Lisboa - siape 1139340 

-Marlice Salete Bonacina -  siape: 1526414 

-Grasiele Borgmann – siape: 1000169 

-Marlova Elizabete Balke -  siape: 1625616 

-Miguelângelo Cortezze – siape: 3085337 

-Giovane Rodrigues Jardim -  siape: 3085348  
-Roberta Rigo de Aguiar -  siape: 1819694 
 

 Art. 3º ATRIBUIR, à comissão as seguintes atividades: 
 

- Realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de compras da agricultura fami-
liar, tanto PAA quanto PNAE; 
- Elaborar o projeto básico ou termo de referência com as especificidades e condições do pro-
cesso de compras; 
- Elaborar a lista de produtos e calendário de entregas; 
- Realizar o levantamento de preços; 
- Elaborar e publicar o Edital das Chamadas Públicas; 
- Receber, julgar e selecionar as propostas de vendas; 
- Receber as amostras para o controle de qualidade, se solicitadas; 
- Demais atividades operacionais e administrativas referentes ao processo de compras, Chama-
das Públicas PAA e PNAE. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 Art. 3º REVOGAM-SE as disposições contrárias. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA Nº 07, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 

 

Interromper as férias da servidora Silvia Lethicia Frandoloso, Siape n° 2166916, a partir 
de 15/01/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80 
da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 26 de fevereiro de 2020.  

. 
Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 

 
PORTARIA Nº 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 

 

Interromper as férias da servidora Fernanda Zatti, Siape n° 1805626, a partir de 
15/01/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80 da 
lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 03 de julho de 2020.  

. 
Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 

 
PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão respon-

sável pelo planejamento da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

transporte rodoviário, compreendendo transporte estadual e interestadual, sem dedicação ex-
clusiva de mão de obra para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul - Campus Erechim: 

 
-Jaqueline Iaroszeski – Siape: 1758166 – (Compras e Licitações); 
-Márcio José de Oliveira – Siape: 1808596 – (Infraestrutura); 
-Patrícia Czervinski – Siape: 1816335 – (Compras e Licitações); 
-Tiago de Paulo Leão – Siape: 1828218 – (Contratos); 
-Régis Nogara dos Reis – Siape: 1745752 - (Ensino); 
 

Art. 2º ATRIBUIR, a comissão as seguintes atividades: 
 
- Realização de estudos preliminares e mapas de riscos, além de outros que se fizerem 

necessárias para a referida contratação. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

GIOVANE RODRIGUES JARDIM 
Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 326, de 30 de dezembro de 2019, RESOLVE: 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 66/2016, firmado entre o IFRS e a Trivale Administração Ltda, CNPJ: 

00.604.122/0001-97 que tem por objeto serviços de manutenção de veículos, para o IFRS Reitoria 

e Campus. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 

em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: 
Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218   
 
Fiscais Administrativos: 
 

TITULAR 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

- Márcio José de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 1808596 
 
SUBSTITUTO 
- Grasiele Borgmann - Matrícula SIAPE n° 1000169 
 
Fiscais Técnicos: 
 

TITULAR 
- Grasiele Borgmann - Matrícula SIAPE n° 1000169 
 
SUBSTITUTO 
-  Márcio José de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 1808596 
 

 Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
 Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
 Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Giovane Rodrigues Jardim 
Diretor-Geral Substituto  

 
PORTARIA Nº 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 

(CANCELADA) 
 

PORTARIA 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2020. 
 

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, Técnica em Assuntos Educacionais, Si-
ape nº 1625616, para exercer a função de Substituta da Direção Geral do Campus Erechim, có-
digo CD-02, no dia 20 de janeiro de 2020. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 

 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIA Nº 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão respon-

sável pelo planejamento da contratação de serviço de fornecimento de refeições prontas a serem 
servidas para os alunos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul - Campus Erechim: 

 

- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações); 
- Patrícia Czervinski – Matrícula Siape nº 1816335 – (Compras e Licitações); 
- Tiago de Paulo Leão - Matrícula Siape nº 1828218 - (Contratos); 
- Noemi Luciane dos Santos - Matrícula Siape nº 1796637 - (Diretora do Departamento de En-
sino); 
- Giovane Rodrigues Jardim – Matrícula Siape nº 3085348 – (Docente); 
- Régis Nogara dos Reis - Matrícula Siape nº 1745752 - (Assistente de Alunos); 
- Miguelângelo Corteze - Matrícula Siape nº 1875437 - (Coordenador de Ensino); 
- Denise Olkoski - Matrícula Siape nº 1112322 – (Docente); 
- Catia Santin Zanchett Battiston - Matrícula Siape nº 1805435 (Assistente em Administração). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
GIOVANE RODRIGUES JARDIM 

Diretor-Geral Substituto 
 

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2020. 
 

O Diretor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

CANCELAR as férias da servidora Noemi Luciane dos Santos, Siape Nº 1796637, agenda-
das para o período de 30/04/2020 a 14/05/2020, conforme artigo 05, parágrafo primeiro, da 
orientação normativa do MPOG nº 10, de 03 de dezembro de 2014, estabelecendo seu reinício 
para o dia 29 de maio de 2020. 

 
Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral Substituto 

Port. 326/2019 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 
PORTARIA Nº 15, DE 21 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, DE 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, 

constituírem Comissão de inventário de Almoxarifado do Campus Erechim: 
 

- Josiane Giotti - Matrícula Siape nº 1190394 - Docente 
- Alessandra Tonin Incerti - Matrícula Siape nº 2052545 – Técnico Administrativo do Ensino 
- Denise Olkoski - Matrícula Siape nº 1112322 – Docente 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

GIOVANE RODRIGUES JARDIM 
Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA Nº 16, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-

CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, DE 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão respon-

sável pelo planejamento da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
copeiragem com fornecimento de mão de obra para atender as necessidades do Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim. 

 

- Ana Julian Faccio - Matrícula Siape nº 2168263 – Fiscal Técnico 
- Eduardo Fernandes Sarturi - Matrícula Siape nº 1051137 – Fiscal Técnico 
- Giovane Rodrigues Jardim – Matrícula Siape nº 3085348 
- Jaqueline Iaroszeski - Matrícula Siape: 1758166 
- Márcia Racoski – Matrícula Siape nº 1737095 – Fiscal Administrativo 
- Patrícia Czervinski – Matrícula Siape nº 1816335 
- Roberta Rigo de Aguiar - Matrícula Siape nº 1819694 
- Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº 1828218 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 
GIOVANE RODRIGUES JARDIM 

Diretor-Geral Substituto 
 

PORTARIA 17, DE 27 JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, resolve 
localizar o exercício do servidor, conforme segue: 

 

SERVIDOR CARGO 
Setor de Localização 

 

Alexandre Estive Malinowski Auditor Unidade de Auditoria Interna 

 
Giovane Rodrigues Jardim 

Diretor-Geral em exercício 

IFRS – Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 18, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 326 de 30 de dezembro de 2019, RESOLVE: 
 
 Art.1º REVOGAR a Portaria de nº 112 de 19 de maio de 2016. 
 
 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 32/2016, firmado entre o IFRS e a Empresa Elevare Comércio e 
Serviços Ltda CNPJ: 06.214.643/0001-14, que tem por objeto manutenção preventiva e corretiva 
dos elevadores existentes no IFRS Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades 
de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 

Gestor do contrato: 
 
Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218   
 
Fiscais Administrativos: 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

TITULAR 
- Ivan José Suszek – Matrícula SIAPE n° 1791135 
SUBSTITUTO 
- Grasiele Borgmann - Matrícula SIAPE n° 1000169 
 
Fiscais Técnicos: 
 
TITULAR 
-  Grasiele Borgmann - Matrícula SIAPE n° 1000169 
 
SUBSTITUTO 
-  Ivan José Suszek – Matrícula SIAPE n° 1791135 
 

 Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
 Art. 4°  Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
 Art. 5º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 
Diretor-Geral Substituto do Campus Erechim do IFRS 

 
PORTARIA Nº 19, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Interromper as férias do servidor Diones Ismael Gaboardi, SIAPE 1766068, a partir de 

31/01/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, 
da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 10 de fevereiro de 2020. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIA Nº 20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 326, de 30/12/2019, RESOLVE: 

 
Interromper as férias da servidora Monalise Marcante Meregalli, SIAPE 1868169, a partir 

de 27/01/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 15 de dezembro de 2020. 
 

Giovane Rodrigues Jardim 
Diretor-Geral em exercício 

Campus Erechim 

 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Nome do Servidor: Diones Ismael Gaboardi  

Cargo/Emprego: Administrador 

Matrícula: 1766068  

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro 

Código da Função: FG-002 

Ato de Designação: Portaria nº 294/2019 

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar 

Período do Afastamento e Substituição: 23/11/2019 a 29/11/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Angelita Freitas da Silva  

Cargo/Emprego: Docente  

Matrícula: 1804389 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação do Curso Técnico em Logística   

Código da Função: FUC-001 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Ato de Designação: Portaria nº 27 /2019 

Nome do ocupante Titular: Keila Cristina da Rosa   

Períodos do Afastamento e Substituição: 07/06/2019 a 11/06/2019  

Motivo do Afastamento: Licença Saúde  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Elisandra Aparecida Palaro 

Cargo/Emprego: Técnica em Assuntos Educacionais 

Matrícula: 1737084 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 264/2019 

Nome do ocupante Titular:  Josiele  Sfredo Michelin  

Período do Afastamento e Substituição: 01 a 31/12/2019 

Motivo do Afastamento: Licença Gestante 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Fernando José Simplicio 

Cargo/Emprego: Técnico da Tecnologia da Informação 

Matrícula: 1825635 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor de Tecnologia da Informação  

Código da Função: FG-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 52 /2015 

Nome do ocupante Titular: André Luciano Ciotta 

Períodos do Afastamento e Substituição: 18/11/2019 a 29/11/2019 

Motivo do Afastamento: férias do titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1758166 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete 

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 83/2018 

Nome do ocupante Titular: Márcia Maria Racoski 

Período do Afastamento e Substituição: 12/12/2019 a 31/12/2019 

Motivo do Afastamento: Férias do Titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marcos Antônio Cezne  

Cargo/Emprego: Docente  

Matrícula: 2999823 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação do Curso Técnico em Logística   

Código da Função: FUC-001 

Ato de Designação: Portaria nº 187/2019 

Nome do ocupante Titular: Keila Cristina da Rosa   

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/12/2019 a 31/12/2019 

Motivo do Afastamento: Licença Gestante da titular  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Sidnei Dal'Agnol 

Cargo/Emprego: Professor EBTT 

Matrícula: 2168525 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS-Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Direção-Geral   

Código da Função: CD-002 

Ato de Designação: Portaria nº 28/2016 

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon 

Período do Afastamento e Substituição: 02/12/2019 a 13/12/2019 

Motivo do Afastamento: Férias do titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  FÉRIAS 

Férias gozadas em janeiro de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2018 31DEZ2019 - 01FEV2020 

DENISE BEATRIS TONIN 2018 31DEZ2019 - 22JAN2020 

DENISE BEATRIS TONIN 2019 23JAN2020 - 23JAN2020 

MARILIA BALBINOT PAVAN 2019 
06JAN2020 - 15JAN2020 

MARCIO JOSE DE OLIVEIRA 2020 
20JAN2020 - 31JAN2020 

DIONES ISMAEL GABOARDI 2019 
23JAN2020 - 30JAN2020 

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2019 
06JAN2020 - 11JAN2020 

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2020 13JAN2020 - 22JAN2020 

TIAGO DE PAULO LEAO 2020 06JAN2020 - 20JAN2020 

AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

ALESSANDRA TONIN INCERTI 2019 
02JAN2020 - 10JAN2020 

ALISSON DALSASSO CORREA DE SOUZA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

ANA JULIAN FACCIO 2020 02JAN2020 - 10FEV2020 

ANDRE LUIZ BEDENDO 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS 2019 02JAN2020 - 11JAN2020 

ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS 2020 
13JAN2020 - 10FEV2020 

ANGELITA FREITAS DA SILVA 2018 
31DEZ2019 - 04JAN2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

ANGELITA FREITAS DA SILVA 2019 
06JAN2020 - 10FEV2020 

ARTUR DA SILVA ROSSETTO 2020 
06JAN2020 - 10JAN2020 

ARTUR DA SILVA ROSSETTO 2020 
30JAN2020 - 14FEV2020 

CAMILA CARMONA DIAS 2020 
02JAN2020 - 03JAN2020 

CARINA DARTORA ZONIN 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

CELSO ANTONIO DORS 2020 02JAN2020 - 10FEV2020 

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2019 
02JAN2020 - 08JAN2020 

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2019 
09JAN2020 - 17JAN2020 

CLAUDIA TURIK DE OLIVEIRA 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

DEBORA RODIGUERO DE ANDRADE 2020 
20JAN2020 - 07FEV2020 

DEMIAN BOAROLI 2019 
01DEZ2019 - 14JAN2020 

DEMIAN BOAROLI 2020 15JAN2020 - 10FEV2020 

DENISE DE OLIVEIRA 2020 02JAN2020 - 10FEV2020 

EDUARDO FERNANDES SARTURI 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL 2019 
06JAN2020 - 23JAN2020 

EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL 2020 
27JAN2020 - 31JAN2020 

ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

ERNANI GOTTARDO 2020 02JAN2020 - 10FEV2020 

EVERTON FARINA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

FABIO LUIS KNEWITZ 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

FERNANDA CAUMO THEISEN 2020 02JAN2020 - 10FEV2020 

GEMA LUCIANE AGLIARDI 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

IVAN CARLOS BAGNARA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

JAKERSON RICARDO GEVINSKI 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

JESSICA PETRYKOSKI 2019 
06JAN2020 - 09JAN2020 

JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2019 
02JAN2020 - 13JAN2020 

JULIANA CARLA GIROTTO 2019 
23JAN2020 - 31JAN2020 

JULIO AMERICO FAITAO 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

JULIO CESAR DOS SANTOS 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

KEILA CRISTINA DA ROSA 2018 
31DEZ2019 - 08JAN2020 

KEILA CRISTINA DA ROSA 2019 
20JAN2020 - 07FEV2020 

KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

LEONARDO SOUZA DA ROSA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

LUCIANE SCHIFFL FARINA 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA BARBOSA 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

LUIZA PIETA 2019 
02JAN2020 - 31JAN2020 

MARILIA ASSUNTA SFREDO 2018 31DEZ2019 - 08FEV2020 

MARLICE SALETE BONACINA 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2019 
09DEZ2019 - 04JAN2020 

MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2020 
06JAN2020 - 26JAN2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

MURIEL DE OLIVEIRA 2019 
31DEZ2019 - 14JAN2020 

MURIEL DE OLIVEIRA 2020 
15JAN2020 - 17JAN2020 

NATHALIA CRISTINA ORTIZ DA SILVA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

PRISCILA GIL WAGNER 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

RAQUEL DE CAMPOS 2019 
27DEZ2019 - 27JAN2020 

REJANE PARIS MARQUES 2019 
09JAN2020 - 31JAN2020 

RONALDO CESAR TREMARIN 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

SIDNEI DAL AGNOL 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

SILVANA SAIONARA GOLLO 2019 
02JAN2020  29JAN2020 

TONI LUIS BENAZZI 2019 
02JAN2020 30JAN-2020 

TONI LUIS BENAZZI 2020 
31JAN2020 - 10FEV2020 

VALERIA BORSZCZ 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

VALERIA ESPINDOLA LESSA 2019 01DEZ2019 - 14JAN2020 

VANIA GOELLNER DOS SANTOS FANTE 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

WAGNER LUIZ PRIAMO 2019 
02JAN2020 - 16JAN2020 

WAGNER LUIZ PRIAMO 2020 
17JAN2020 - 10FEV2020 

LIDIANE ZAMBENEDETTI 2019 02JAN2020 - 14JAN2020 

LIDIANE ZAMBENEDETTI 2020 
15JAN2020 - 10FEV2020 

LUCIANO APARECIDO KEMPSKI 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

CRISTIANE CAMARA 2020 
27JAN2020 - 31JAN2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

FERNANDA ZATTI 2020 
06JAN2020 - 14JAN2020 

REGIS NOGARA DOS REIS 2019 
06JAN2020 - 10JAN2020 

SILVIA LETHICIA FRANDOLOZO 2019 
06JAN2020 - 14JAN2020 

GUILHERME BARCELLOS DE MOURA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN 2020 
13JAN2020 - 11FEV2020 

MARCOS ANTONIO CEZNE 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

KEILA MARINA NICCHELLE 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

NATALIE PACHECO OLIVEIRA 2019 
02JAN2020 - 02JAN2020 

ROSIANE SERRANO 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

CRISTIANE REINALDO LISBOA 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

ANDREIA MESACASA 2019 
02JAN2020 - 03FEV2020 

JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA CUNHA 2019 02JAN2020 - 10FEV2020 

DARIO LISSANDRO BEUTLER 2020 
02JAN2020 - 10FEV2020 

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADARIO 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

JOAO MARCELO FAXINA 2020 
21JAN2020 - 24JAN2020 

MARCIA MARIA RACOSKI 2019 31DEZ2019 - 10JAN2020 

MILENE MECCA HANNECKER 2020 
27JAN2020 - 07FEV2020 

ADRIANA TROCZINSKI STORTI 2019 
02JAN2020 - 10FEV2020 

LEONORA MARTA DEVENSI 2020 
06JAN2020 - 06JAN2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

MARLOVA ELIZABETE BALKE 2020 
27JAN2020 - 14FEV2020 

 

ORDENS DE SERVIÇO 

   ORDEM DE SERVIÇO 01/2020 

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, 

AUTORIZA a empresa Valéria da Silva Ciotti, inscrita no CNPJ sob o n° 08.012.667/0001-16, 

sediada na Av. Sete de Setembro, 44, centro, Erechim/RS, CEP 99700-000, a iniciar os serviços 

definidos no Contrato 72/2019, no Campus Erechim, a partir do dia 10 de fevereiro de 2020. 

Erechim, 13 de janeiro de 2020. 

 

Ivan José Suszek 
Diretor de administração e Planejamento  

IFRS Campus Erechim  
Port. 45/201 

 

LICENÇAS 

 

LICENÇA GESTANTE 

 

NOME DA SERVIDORA: Marjana Denti Piana 
CARGO: Médica 
MATRÍCULA SIAPE: 1092326 
REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 17/01/2020 a 15/05/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 207 da Lei 8.112/90 
PROCESSO Nº 23363.000024/2020-05 
 

Erechim, 23 de janeiro de 2020. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 
Marília Balbinot Pavan 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
IFRS – Campus Erechim 

 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE 

 

NOME DA SERVIDORA: Marjana Denti Piana 

CARGO: Médica 

MATRÍCULA: 1092326 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 16/05/2020 A 14/07/2020 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º § 1º do Decreto 6.690/08 

 
Erechim, 23 de janeiro de 2020. 

 
 

Marília Balbinot Pavan 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 

 

AUXÍLIOS 
 

CONCESSÃO/NATALIDADE 
 
NOME DA SERVIDORA: Marjana Denti Piana 
CARGO: Médica 
NOME DO DEPENDENTE: Pedro Piana Borba 
DATA DE NASCIMENTO: 17/01/2020 
CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098129 01 55 2020 1 00233 074 0047074 20 
CARTÓRIO: Registros Civil das Pessoas Naturais. Comarca de Lageado 
GRAU DE PARENTESCO: Filho 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 196 da Lei 8.112/90 
PROCESSO No 23363.000023/2020-52 
 

Erechim, 23 de janeiro de 2020. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

25 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Marília Balbinot Pavan 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS – Campus Erechim 

 

CONCESSÃO AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 
 
NOME DA SERVIDOR: Marjana Denti Piana 
CARGO: Médica 
NOME DO DEPENDENTE: Pedro Piana Borba 
DATA DE NASCIMENTO: 17/01/2020 
CERTIDÃO/MATRÍCULA: 098129 01 55 2020 1 00233 074 0047074 20 
CARTÓRIO: Registros Civil das Pessoas Naturais. Comarca de Lageado - RS 
GRAU DE PARENTESCO: Filho 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 977, de 10.11.93 
PROCESSO No 23363.000023/2020-52 
 

Erechim, 23 de janeiro de 2020. 

 

Marília Balbinot Pavan 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS – Campus Erechim 

 


